
Página: 1/2

PORTARIA Nº 233
DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando  a  necessidade  de  atualização  da  Tabela  de  Honorários  dos  Procedimentos 
Cirúrgicos  em  Coloproctologia  do  IPESAÚDE,  a  fim  de  assegurar  aos  seus  usuários  o 
atendimento adequado, em conformidade com a Lei Estadual  nº 9.226, de 28 de junho de 
2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a Tabela do IPESAÚDE, com a inclusão dos seguintes códigos, descrições e 
valores: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.92.32.0004 COLONOSCOPIA COM TERAPÊUTICA PARA MUCOSECTOMIA 
E DILATAÇÃO – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$1.018,91 

0.92.32.0005 CIRURGIA DE CORREÇÃO DE PROLAPSO RETAL POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA – PACOTE DE HONORÁRIOS 

MÉDICOS 

R$4.896,63 

0.92.32.0001 CIRURGIA COLORRETAL POR VIDEOLAPAROSCOPIA – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.142,32 

0.92.32.0002 CIRURGIA COLORRETAL CONVENCIONAL – PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.625,52 

0.92.32.0003 CIRURGIA ORIFICIAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$1.200,27 

Art. 2º – Os pacotes relacionados nesta Portaria são compostos pelos honorários médicos de 
toda a equipe cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas;

Art. 3º – A presente Portaria substitui a PORTARIA Nº 77 GP/IPESAÚDE de 2022;

Art. 4º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante 
no site do IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/;

Art. 5º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais 
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário. 

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: IJTG-2VBK-ZEIY-UDVG Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 8
Sigla: ATP



Página: 2/2

Aracaju, 29 de setembro de 2025

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: IJTG-2VBK-ZEIY-UDVG Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 9
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: IJTG-2VBK-ZEIY-UDVG

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
PRESIDÊNCIA - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de
Servidores do Estado de Sergipe 
29/09/2025 10:29:51
(Docflow)




Página: 1/2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 233 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES CIRÚRGICOS E HONORÁRIOS MÉDICOS PARA 
PROCEDIMENTOS EM COLOPROCTOLOGIA 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.92.32.0004 COLONOSCOPIA  COM  TERAPÊUTICA  PARA 
MUCOSECTOMIA  E  DILATAÇÃO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$1.018,91 

COMPOSIÇÃO: 4.02.02.712  –  COLONOSCOPIA  COM  MUCOSECTOMIA 
(PORTE 9B)

0.92.32.0005 CIRURGIA DE  CORREÇÃO  DE  PROLAPSO  RETAL POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$4.896,63 

COMPOSIÇÃO: 3.10.03.699  –  ENTEROPEXIA  (QUALQUER  SEGMENTO) 
POR VIDEOLAPAROSCOPIA;
3.13.06.012 - CORREÇÃO DE DEFEITO LATERAL;
3.13.06.020 – CORREÇÃO DE ENTEROCELE;

0.92.32.0001 CIRURGIA  COLORRETAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.142,32 

COMPOSIÇÃO: 3.10.03.559  –  RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL 
(PORTE 12.);
3.09.14.078  –  LINFADENECTOMIA  RETROPERITONEAL 
(PORTE 12B);
3.10.03.168 – COLECTOMIA PARCIAL COM COLOSTOMIA; 
3.10.03.176 – COLECTOMIA PARCIAL SEM COLOSTOMIA;
3.10.03.532  –  PROCTOCOLECTOMIA  TOTAL  COM 
RESERVATÓRIO ILEAL;

OPME: GRAMPEADOR VIDEOLAPAROSCÓPICO LINEAR;
CARGAS  DE  GRAMPEADOR  LINEAR 
VIDEOLAPAROSCÓPICO;
TROCATER DESCARTÁVEL;
TESOURA BIPOLAR AVANÇADA COAGULADORA;

0.92.32.0002 CIRURGIA COLORRETAL CONVENCIONAL – PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.625,52 

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: OFR0-LUOT-FOJE-XXUP Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 10
Sigla: ATP



Página: 2/2

COMPOSIÇÃO: 3.10.09.559  –  RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL 
(PORTE 10C);
3.09.14.078  –  LINFADENECTOMIA  RETROPERITONEAL 
(PORTE 10C);
3.10.03.168 – COLECTOMIA PARCIAL COM COLOSTOMIA; 
3.10.03.176 – COLECTOMIA PARCIAL SEM COLOSTOMIA;
3.10.03.532  –  PROCTOCOLECTOMIA  TOTAL  COM 
RESERVATÓRIA ILEAL;
3.10.03.281 – ENTERECTOMIA; 
3.10.03.290 – ENTERO – ANASTOMOSE; 

OPME: GRAMPEADOR CIRÚRGICO LINEAR;
GRAMPEADOR CIRÚRGICO CURVO CORTANTE;
GRAMPEADOR CIRCULAR;
GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE;
CARGA DE GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE;

0.92.32.0003 CIRURGIA ORIFICIAL – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$1.200,27 

COMPOSIÇÃO: 3.10.04.202  –  HEMORROIDECTOMIA  ABERTA  OU 
FECHADA,  COM  OU  SEM  ESFINCTEROTOMIA,  SEM 
GRAMPEADOR;
3.10.04.075  –  ESFINCTEROPLASTIA  ANAL  (QUALQUER 
TÉCNICA);
3.10.04.083  –  ESTENOSE  ANAL  –  TRATAMENTO 
CIRÚRGICO (QUALQUER TÉCNICA);
3.10.04.105  –  FISSURECTOMIA  COM  OU  SEM 
ESFICTEROTOMIA;
3.10.04.113 – FÍSTULA RETO-VAGINAL E FÍSTULA ANAL EM 
FERRADURA (TRATAMENTO CIRÚRGICO VIA PERINEAL);
3.10.04.121 – FISTULECTOMIA ANAL EM DOIS TEMPOS;
3.10.04.130 -  FISTULECTOMIA ANAL EM FERRADURA;
3.10.04.148 -  FISTULECTOMIA ANAL EM UM TEMPO;
3.10.04.156  -   FISTULECTOMIA  ANARRETAL  COM 
ABAIXAMENTO MUCOSO;
3.10.04.164 -  FISTULECTOMIA PERINEAL;
3.10.04.229 – LESÃO ANAL – ELETROCAUTERIZAÇÃO;
3.10.09.042 – CISTO SACRO – COCCÍGEO (TRATAMENTO 
CIRÚRGICO);
3.10.04.162  –  PROLAPSO  RETAL  (TRATAMENTO 
CIRÚRGICO PERINEAL);

Aracaju, 29 de setembro de 2025

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: OFR0-LUOT-FOJE-XXUP Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 11
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: OFR0-LUOT-FOJE-XXUP

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
PRESIDÊNCIA - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de
Servidores do Estado de Sergipe 
29/09/2025 10:30:20
(Docflow)




Folha 12
Sigla: GEREH


